
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 

Il 31/10/2018 Prot. 11232 
 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.  152  del  25/10/2018 

 

Oggetto: 
Misura 7.5.1 "Infrastrutture e informazioni per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali" Progetto 
Chiave PC02 "Sviluppo del turismo sostenibile nell'est veronese: la Dorsale  della  storia"    -  DOMANDA  ID  
3812002.  GARANZIA DELL'ANTICIPO DELL'AIUTO PREVISTA PER GLI ENTI PUBBLICI 

 
L’anno  duemiladiciotto, addì venticinque del mese di ottobre alle ore 19.00 nella Sala delle 

Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente X  

2 CENTOMO ANDREA Assessore Effettivo X  

3 DAL CAPPELLO ALESSANDRO Assessore Effettivo X  

4 STANGHELLINI STELLA Assessore Effettivo  X 

5 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X  

   4 1 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  FRACCAROLLO NICOLA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  SANTELLANI SIMONE, nella sua qualità di 
Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 Pag. 1/3 

D.G.C. n.  152  del  25/10/2018 
 
OGGETTO: Misura 7.5.1 "Infrastrutture e informazioni per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle 
aree rurali" Progetto Chiave PC02 "Sviluppo del turismo sostenibile nell'est veronese: la Dorsale  
della  storia"    -  DOMANDA  ID  3812002.  GARANZIA DELL'ANTICIPO DELL'AIUTO PREVISTA PER 
GLI ENTI PUBBLICI 
 
 

PARERI 

ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

Il responsabile dell’ AREA TECNICA dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  FRANCESCA STRAZZA   
 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  Dott. MASSIMO DAL BEN  
 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Premesso che: 
- il Comune di Tregnago è interessato alla realizzazione di un percorso turistico che 

attraversa ben sei Comuni della Val Tramigna e della Val d’Illasi con lo scopo di valorizzare 
il territorio, ed incentivare altresì il turismo sostenibile; 

Vista la delibera di G.C. n. 145 del 21/09/2017 con la quale veniva approvato lo studio di 
fattibilità tecnico-economica dei lavori di realizzazione di un percorso turistico “La dorsale della 
storia La Vecia Via della Lana” per un importo complessivo da quadro economico di Euro 
189.000,00; 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1214 del 15 settembre 2015 con la 

quale sono stati aperti i termini di presentazione delle domande di aiuto per la Misura 19 - 
Sostegno allo sviluppo locale LEADER - SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo, del 
Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2014-2020 ai sensi dei Regolamenti (UE) n. 
1303/2013 e 1305/2013; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Baldo-Lessinia n. 21 del 12 aprile 
2016 con la quale è stato approvato il PSL 2014-2020 “IN.S.I.E.M.&: Iniziativa a Sostegno 
delle Imprese e dell’Economia Montana del Baldo & Lessinia”; all’interno del quale sono 
stati inseriti i “Progetti Chiave” e i relativi interventi a regia GAL; 



 

 Pag. 2/3 

- la deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1547 del 10.10.2016 con la quale 

sono stati approvati i Gruppi di Azione Locale e relativi Programmi di Sviluppo Locale, e al 
G.A.L. “Baldo - Lessinia” è stato assegnato un contributo pubblico pari a 8.966.315,40 
Euro; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Baldo-Lessinia n. 40 del 

29.11.2016 con la quale è stato approvato il P.S.L. 2014-2020 “IN.S.I.E.M.&: Iniziativa a 
Sostegno delle Imprese e dell’Economia Montana del Baldo & Lessinia” e si è preso atto 
della DGR n. 1547 del 10.10.2016 di approvazione dei PSL e delle relative prescrizioni per 
l’avvio delle procedure necessarie all’attivazione della strategia; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Baldo-Lessinia n. 25 del 

20.06.2017 con la quale è stato attivato il Progetto Chiave n.2 e la proposta di bando per 
l’Intervento 7.5.1 che è stata successivamente inviata ad AVEPA; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Baldo-Lessinia n. 34 del 

24.10.2017 con la quale è stato approvato il bando a regia per l’Intervento 7.5.1 di cui 
risulta beneficiario il Comune di Tregnago cui sono stati assegnati euro 150.000,00, al netto 
dell’Iva, per l’intervento di realizzazione di un percorso turistico “La Dorsale della Storia La 
Vecia Via della Lana”; 

Vista la delibera di G.C. n. 12 del 18/01/2018 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo ed approvata la convenzione che regolamenta gli impegni e  rapporti tra il GAL 
ed il Comune di Tregnago per la realizzazione di un percorso turistico “La Dorsale della Storia La 
Vecia Via della Lana”;  

Vista che in data 01/12/2017 è stato pubblicato il bando a regia GAL per il “Progetto Chiave” 
PC02 “Sviluppo del turismo sostenibile nell’est veronese la Dorsale della Storia” con scadenza il 
30/01/2018; 

Vista la domanda di contributo inoltrata ad A.V.E.P.A. in data 30/01/2018 prot. 5804 per un 
importo di Euro 150.000,00; 

Vista la nota prot. 61121 del 18/06/2018 con la quale A.V.E.P.A. comunica che con Decreto n. 
724 del 18/05/2018 è stato concesso al Comune di Tregnago un contributo di Euro 149.034,66; 

Vista la Determina a contrattare n. 314 del 18/09/2018 con la quale si è deciso di appaltare i 
lavori per la realizzazione di un percorso turistico “La Dorsale della Storia” La Vecia Via della Lana, 
mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno quindici operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 con avviso da pubblicarsi per almeno 15 giorni nei modi e forme di legge, dando atto che 
il sistema stabilito è quello ritenuto più appropriato alla peculiarità dei lavori da eseguirsi e quindi al 
risultato preventivato; 

Vista la determina n. 342 del 09/10/2018 con la quale veniva approvata la proposta di 
aggiudicazione così come formulata dalla seggio di gara; 

Vista la determina n. 360 del 16/10/2018 con la quale venivano aggiudicati definitivamente i 
lavori di realizzazione di un percorso turistico “La Dorsale della Storia La Vecia Via della Lana alla 
ditta “CAMPOSTRINI SRL” P.Iva 03507810236 con sede a S.Anna d’Alfaedo (vr) in Via N. Sauro 18 
che ha presentato un ribasso del 17,50% per il corrispondente importo di Euro 116.298,47 oltre ad 
Euro 4.000,00 per oneri della sicurezza e pertanto un importo complessivo di Euro 120.298,48 oltre 
Iva; 

Visto che è possibile richiedere un anticipo del contributo concesso; 

Considerato che, a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, il versamento 
dell’anticipo è subordinato alla costituzione di una garanzia bancaria o di una garanzia 
equivalente, corrispondente al 100% dell'importo anticipato e che, nel caso di un beneficiario 
pubblico, quale strumento di garanzia può essere fornito un atto rilasciato dall’organo decisionale 
dell’ente pubblico stesso, nel quale questo si impegni a versare l'importo coperto dalla garanzia se 
il diritto all'anticipo viene revocato; 



 

 Pag. 3/3 

Considerato che, come disposto dagli Indirizzi procedurali generali per il PSR Veneto, 
approvati dalla Giunta regionale con DGR 1937/2015, punto 2.4.6 Anticipi, “nel caso di beneficiari 
pubblici ……. l’anticipo è calcolato sulla base dell’aiuto pubblico determinato sulla base 
dell’importo che deriva dalla/e operazioni di affidamento dei servizi e/o opere e lavori” (quadro 
economico rideterminato o importo dell’aggiudicazione comunicato ad AVEPA); 

Ritenuto pertanto, d’inoltrare ad AVEPA la richiesta di versamento dell’anticipo del 50% 
dell’aiuto pari a € 62.531,89, calcolato sulla base dell’importo del contributo concesso 
rideterminato comunicato da AVEPA, pari a € 125.063,77) oltre iva di legge, impegnando il 
Comune di Tregnago, a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, se il diritto all'anticipo 
viene revocato, a versare, su semplice richiesta di AVEPA,  l'importo coperto dalla  garanzia,  
maggiorato  degli  interessi  legali  decorrenti  nel  periodo  compreso  tra  la  data  di erogazione  e 
quella  di rimborso,  nonché  imposte, tasse  ed oneri di qualsiasi  natura  sopportati da AVEPA 
in dipendenza del recupero; 

Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000,  dal 
Responsabile dell’Area Economico-finanziaria in ordine alla regolarità contabile e alla disponibilità 
a bilancio della garanzia equivalente, corrispondente al 100% dell'importo anticipato, e della 
maggiorazione dovuta agli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la data di 
erogazione e quella di rimborso,  

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 

2. di inoltrare ad AVEPA, per il progetto relativo ai lavori per la realizzazione di un percorso 
turistico “La Dorsale della Storia” La Vecia Via della Lana con lo scopo di valorizzare il territorio 
ed incentivare altresì il turismo sostenibile, con codice CUP: E87G17000010001, riguardante la 
domanda d’aiuto presentata ad AVEPA il 30/01/2018 prot. 5804 pratica n. ID 3812002, la 
richiesta di versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto pari a € 62.531,89, calcolato sulla base 
dell’importo del contributo concesso rideterminato comunicato da AVEPA, pari a € 125.063,77 

3. di impegnare il Comune di Tregnago, a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, a 
versare, su semplice richiesta di AVEPA, l'importo di € 62.531,89, se il diritto all'anticipo viene 
revocato, maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la data di 
erogazione e quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati 
da AVEPA in dipendenza del recupero; 

 
4. di mantenere l’impegno di cui al punto 2) sino alla liberatoria da parte di AVEPA; 

 
5. di inviare copia della presente deliberazione  all’AVEPA,  unitamente  alla menzionata 

richiesta di versamento dell’anticipo; 

6. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00. 

7. di stabilire che il presente atto venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
on-line del Comune di Tregnago a titolo di pubblicità-notizia e nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparente ex D.lgs n. 33/2013. 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Simone Santellani Fto Dott. Nicola Fraccarollo  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata Il 31/10/2018 all’Albo Pretorio on line di  questo  

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

___________________________ 

 

lì, .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Nicola Fraccarollo 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FRACCAROLLO NICOLA 
 
 

 

 

 

 

 


